
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 20 de junho de 2016, Nº 2463 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002463c120062016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Remarcação de Licitação PP Nº 029/2016 1 

Extrato de Contrato PP Nº 091/2015 PMTF 1 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 109/2015 1 

Extrato de Contrato PP Nº 040/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP Nº 093/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP Nº 006/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP Nº 031/2016 PMTF 2 

Portaria Nº 016/2016 SMAS 3 

Portaria Nº 017/2016 SMAS 3 

Portaria Nº 024/2016 GAB de 20/06/16 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE 
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016 
 
Conforme Lei Federal 10.520/02, o PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, marcado para 21/06/2016 às 09 horas, 
está remarcado para 01/07/2016 às 09 horas, 
visando futura e eventual contratação de 
sociedade empresarial especializada em 
fornecimento de material de consumo (KITS 
REAGENTES E EQUIPAMENTOS EM 
COMODATO), para atender às necessidades do 
Laboratório Municipal De Referência 
Regional/Nova Filosofia, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, até 31 de 
dezembro. Pelo motivo de correção do 
descritivo de edital, que está à disposição, na 
COPEL, na Rua Prudente de Moraes, 130-
Centro, das 8 às 12 horas. Teixeira de 
Freitas/BA, 20/06/2016. Pregoeira: Fernanda S. 
de Oliveira. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: JB COMERCIO DE 
PECAS PARA VEICULOS EIRELI - EPP. 
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando  contratação de 
Sociedade Empresarial especializada no 
fornecimento de material de consumo (PNEUS 
E CÂMARAS) e prestação de serviço em 
(MANUTENÇÃO E REFORMA EM PNEUS), 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal De Administração, SAMU da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais 
Secretarias deste Município. Conforme 
Especificações, Quantitativos E Condições 
Descritos no Termo de Referencia. Valor 
Global: R$ 10.952,40. Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2016, a contar da assinatura. 
Teixeira de Freitas/BA, 20 de junho de 2016. 

Cláudia Alves Pereira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
109/2015. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
BUZATTUS EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA. Contrato Nº 4-749-2016, 
no valor: R$ 36.126,35. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato as locações 
previstas no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada para 
aquisição de materiais de consumo 
(armarinhos) para atender as necessidades da 
Rede Municipal de Ensino, pertencente a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no Termo de Referência, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 20 de junho de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 20 de junho de 2016, Nº 2463 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002463c120062016 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2015 PMTF. 
Contratante: Município de Teixeira de 
Freitas/BA. Contratado: N.H.S. COMERCIO DE 
ROLAMENTOS LTDA-ME. Contrato: 2-746-
2016. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futuras e eventuais contratações de 
sociedade empresarial especializada para 
prestação de serviços de (MANUTENÇÃO 
CORRENTIVA E PREVENTIVA DE 
TRATORES, MÁQUINAS PESADAS E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR PARTE DA 
LICITANTE), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 
Transporte, Secretaria Municipal de Agricultura 
e Secretaria Municipal de Serviços 
Extraordinários deste Município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no termo de referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
20 de junho de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 

Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: Município de Teixeira de 
Freitas/BA. CONTRATADO: Construtora MCG 
LTDA- ME. CONTRATO N° 2-750-2016. 
VALOR: R$ 282.390,00. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada no fornecimento de material de 
consumo (construção, madeiras e pré-
moldados), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Transporte, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no termo de 
referência, pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 20 de junho de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 

Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: Município de Teixeira de 
Freitas/BA. CONTRATADO: CS Global 
Distribuidora Ltda. CONTRATO N° 2-747-2016. 
VALOR: R$ 6.090,00. OBJETO: Constitui objeto 
do presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada no 
fornecimento de material de consumo e material 
permanente (EPI’S, com Certificado de 
Aprovação (CA) de acordo a NR6 e 
FERRAMENTAS) a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias do 
Município de Teixeira de Freitas, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no termo de referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
20 de junho de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 

Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação 
e Cultura.  CONTRATADO: Comercial Fiorot 
LTDA - ME. CONTRATO N° 4-753-2016. 
VALOR: R$ 73.105,00. CONTRATADO: Marcia 
Araújo dos Santos - MEI. CONTRATO Nº: 4-
752-2016. VALOR R$ 13.075,00. 
CONTRATADO: A. M. A. RAAD - EPP. 
CONTRATO N° 4-751-2016. VALOR: R$ 
304.440,00.  CONTRATADO: Buzzatus 
Equipamentos de Escritório LTDA. CONTRATO 
N° 4-748-2016. VALOR: R$ 44.791,50. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 
a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada no fornecimento de material de 
consumo Empresa(s) Especializada(s) para 
aquisição de material de consumo (limpeza e 
descartáveis) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no termo de referência, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 20 de junho de 2016, Nº 2463 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002463c120062016 

assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 20 de junho de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2016 SMAS 
 
Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas - 
BA, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente.  

RESOLVE:  

Art.1º - Designar o Servidor Público, Givanilto 
Souza dos Santos, matricula sob o nº 13.285, 
como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93.  

CONTRATO Nº EMPRESA 

5.665.2016 
Adeladio Pereira dos 

Santos - ME 

5.644-2016 
Univest Confecções Ltda 

- EPP 

5.679.2016 
J.D.A. Botelho e Cia Ltda 

- ME 

5.733-2016 
GSS Indústria, Comércio 

e Serviços Ltda 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 16 de Junho de 2016. 

Cláudia Alves Pereira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

PORTARIA Nº 017/2016 SMAS 
 
Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas - 
BA, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº419/2007 de julho de 2007 e 
Lei, pelo presente.  

RESOLVE:  

Art.1º - Designar o Servidor Público, Fábio 
Alves da Silva, matricula sob o nº 21.460, como 
responsável por Empenhar e Liquidar despesas 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Fundo Municipal de Assistência Social e demais 

fundos sob a gestão do Órgão Gestor - 
Secretaria de Assistência Social, na forma dos 
artigos 6º, 7º 8º e 9º do Decreto 0016/1999, Lei 
198/87, Lei nº 8.666/93 e 4320/64.  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 17 de junho 2016. 

Cláudia Alves Pereira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

PORTARIA Nº 024/2016 GAB 
DE 20 DE JUNHO DE 2016 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos do Gabinete do Prefeito. 

A Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público RODRIGO 
OLIVEIRA DE JESUS - Matrícula 22 0002, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), do Gabinete do 
Prefeito, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

193/2015 PMTF 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 
DESENVOLVIMENTO 

MUNICIPAL - IBDM 
CNPJ nº 10.633.965/0001-75 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 20 de junho de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 


